
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 
U. O. Acquisti Beni E Servizi 

Oggetto:  FORNITURA DI MATERIALE DI CONSUMO PER APPARECCHIATURA PER 
ALLESTIMENTO TERAPIE DOSE UNITARIA SWISSLOG, AI SENSI DELL’ART. 76, COMMA 2, 
LETT. B) DEL D.LGS. 31/03/2023, N. 36. PROVVEDIMENTO DI AGGIUDICAZIONE  

Determinazione n. 2100 del 15/07/2025



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa.

FORNITURA DI MATERIALE DI CONSUMO PER APPARECCHIATURA PER 
ALLESTIMENTO TERAPIE DOSE UNITARIA SWISSLOG, AI SENSI DELL’ART. 76, COMMA 
2, LETT. B) DEL D.LGS. 31/03/2023, N. 36. PROVVEDIMENTO DI AGGIUDICAZIONE 

Normativa di riferimento:
- D.Lgs. 31/03/2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici”;
- D.Lgs. 31/12/2024, n. 209, “Disposizioni integrative e correttive al codice dei contratti 

pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36”.
- Regolamento per “l’acquisizione di servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza europea” approvato con deliberazione D.G.  n.  86 del 15/03/2024 ed in 
particolare l’art. 14.

Atti presupposti:
- Deliberazione del Direttore Generale n. 133 del 30/04/2025, a oggetto “Programmazione 

acquisti di beni e servizi triennio 2024-2025-2026 (comprensiva del piano di formazione 
triennale finanziato con le risorse vincolate di cui all’Art. 45, comma 7, lett. A) e B) del 
D.Lgs. 36/2023) di cui alla deliberazione 18/7/2024, n. 236 e successivi aggiornamenti – 
terzo aggiornamento trimestrale, limitatamente agli interventi ancora da avviare, e 
connesse misure di adeguamento interno”, ove è previsto l’espletamento della procedura 
in oggetto, alla quale è assegnato il seguente CUI: S02483810392202400056;

- Deliberazione del Direttore Generale dell’Azienda USL della Romagna n. 32, del 
10/02/2022, a oggetto “Attribuzione incarico quinquennale di direzione della struttura 
complessa Unità Operativa Programmazione e Acquisti di Beni e Servizi”.

Motivazioni: 
Premesso che:
- con nota Prot. n. 0073271/2025 del 19/03/2025 della U.O. Direzione Assistenza farmaceutica 
Forlì-Cesena veniva trasmessa a questa U.O. richiesta di procedere nei confronti dell’Operatore 
Economico Swisslog Healthcare AG per l’acquisto di materiale di consumo dedicato 
all’apparecchiatura per allestimento terapie dose unitaria Swisslog di proprietà di questa 
Azienda USL della Romagna per una durata di 18 mesi, periodo coincidente con la scadenza 
del contratto di manutenzione dell’apparecchiatura;
- venivano contestualmente trasmessi, altresì, i relativi fabbisogni, l’offerta dell’Operatore 
Economico Swisslog Healthcare AG e la relazione di specificità a firma del Direttore della U.O. 
Farmacia Interna, secondo la quale l’O.E. Swisslog Healthcare AG risulta essere l’unico a 
commercializzare tale materiale di consumo; 
Dato atto che il Responsabile unico di progetto, ai sensi dell’art. 15, D.Lgs. 36/2023, è stato 
individuato nella persona della dott.ssa Sonia Milanesi dell’UO Acquisti Beni e Servizi, con nota 
Prot. n. 0060977/2025 del 06/03/2025; 

Evidenziato che:
- in data 19/05/2025, si procedeva ad interpellare l’Operatore economico Swisslog 
Healthcare AG (C.F. 03904420043) per acquisirne la migliore offerta, trasmettendo all’uopo 
apposita lettera di invito, ai sensi dell’art. 76, comma 4 lettera b), del D.Lgs. 31/03/2023, n. 36, 
tramite la piattaforma SATER di Intercent-ER (rif. Registro di Sistema PI233223-25), al fine 
della contrattualizzazione della fornitura in oggetto, per l’importo complessivo, al netto delle 
opzioni, pari a euro 54.371,18, I.E., per la durata di diciotto mesi - decorrenti dalla data di 
sottoscrizione del contratto o dall’eventuale esecuzione anticipata - e, comunque, sino massimo 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa.

a esaurimento della sua capienza economica e valore complessivo dell’appalto, pari a euro 
217.484,70, I.E., comprensivo delle opzioni come di seguito determinate:

o facoltà di proroga il contratto, ai sensi dell’art. 120 comma 10, del D,lgs 36/2023 
per una durata massima pari a 12 mesi (euro 36.247,45 IVA esclusa) ai prezzi, 
patti e condizioni stabiliti nel contratto o alle condizioni di mercato ove più 
favorevoli per la stazione appaltante; 

o opzione di incremento della fornitura sino ad un massimo del 80% della base 
d’asta e proroga, ai prezzi, patti e condizioni stabiliti nel contratto, per l’importo 
massimo complessivo pari a euro 72.494,90, I.E., ai sensi dell’art. 120, commi 1, 
lettera a), del D.Lgs. 36/2023;

o facoltà di incremento del quinto d’obbligo - da esercitarsi in vigenza di contratto - 
sino a concorrenza dell’importo massimo complessivo pari a euro 18.123,73, I.E., 
ai sensi dell’art. 120, comma 9, del d.lgs. 36/2023;

o Di precisare che è stata altresì prevista ai sensi dell’art. 60 del Codice la clausola 
di revisione dei prezzi di aggiudicazione, stimata per un importo pari a euro 
36.247,45, I.E. (40% in aumento calcolato sulla base d’asta e proroga), ferma 
restando la facoltà di utilizzo in via residuale di tale capienza economica anche 
per eventuali altre opzioni quantitative in aumento;

- entro il termine previsto l’operatore economico interpellato faceva pervenire la propria 
offerta [rif. Registro di Sistema PI243451-25, del 26/05/2025; allegato “1”, Offerta economica 
Swisslog Healthcare AG - importo complessivo offerto: euro 54.351,75 I.E.]; 
Verificata la corretta presentazione e conformità della documentazione prodotta dall’operatore 
economico interpellato;
Dato atto che l’offerta è congrua rispetto alle attuali condizioni del mercato tenuto conto che il 
prezzo applicato per il nuovo affidamento è rimasto invariato rispetto al prezzo storico sino ad 
ora applicato per questi dispositivi;
Precisato che la durata dell’appalto e delle altre opzioni temporali è commisurata alla stima del 
fabbisogno aziendale e, pertanto, previo costante monitoraggio economico del contratto operato 
dal DEC in supporto al RUP, la stazione appaltante ha facoltà di esercitare l’opzione di anche 
conservare l’efficacia del medesimo contratto sino massimo ad esaurimento della sua capienza 
economica e, comunque, non oltre al subentro di altro contraente;
Precisato che le verifiche circa il possesso dei requisiti di partecipazione nei confronti 
dell’operatore economico affidatario sono state concluse con esito positivo;
Atteso che per la fornitura oggetto dell’appalto non risultano in vigore convenzioni stipulate da 
CONSIP né da Intercent-ER e che la stessa non è ricompresa nel DPCM del 11/07/2018 (G.U. 
10/08/2018, n. 189);
Ai fini degli adempimenti in tema di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 136/2010 e 
s.m.i., di dare atto che il CIG è il seguente: B6ECA2D6DC;
Dato atto della compatibilità della spesa con il bilancio economico preventivo dell’anno 2025 e il 
budget assegnato al referente della struttura alla quale la spesa afferisce, in ragione della 
previsione del presente intervento nella citata deliberazione del Direttore Generale n. 133 del 
30/04/2025 di aggiornamento della programmazione Acquisti di Beni e Servizi (CUI: 
S02483810392202400056);
Attestate la regolarità tecnica e la legittimità del presente provvedimento, nonché la coerenza 
con i regolamenti e le procedure aziendali, da parte del Responsabile unico di progetto e del 
Responsabile S.S., che sottoscrivono in calce;
Dato atto che il Responsabile di S.S. ed il Responsabile del procedimento dichiarano di non 
trovarsi in situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi;
Precisato che il sottoscritto Direttore non si trova in situazione di conflitto, anche potenziale, di 
interessi;



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa.

Vista la Deliberazione del Direttore Generale dell’Azienda USL della Romagna n. 257, del 
25/07/2023 ad oggetto “Tipologie degli atti a rilevanza giuridica interna ed esterna di 
competenza delle articolazioni organizzative aziendali. Aggiornamento” e s.m. e i.;

D E T E R M I N A

1) di affidare, ai sensi dell’art. 76, comma 2, lett. b), del D.Lgs. 31/03/2023, n. 36,  la fornitura di 
materiale di consumo per apparecchiatura per allestimento terapie dose unitaria Swisslog, di 
cui all’allegato “1”, alle condizioni di cui alla documentazione di gara (agli atti), all’Operatore 
Economico Swisslog Healthcare AG (C.F. 03904420043), per l’importo complessivo, al netto 
delle opzioni, pari a euro 54.351,75, I.E., per la durata di 18 mesi - decorrenti dalla data di 
sottoscrizione del contratto o dall’eventuale esecuzione anticipata e comunque, fino 
all’esaurimento della capienza economica; 

2) di considerare l’allegato “1”, Offerta economica Swisslog Healthcare AG, parte integrante e 
sostanziale del presente atto, da intendersi qui integralmente richiamata e trascritta;

3) di stabilire che il valore complessivo dell’appalto è pari ad euro 217.484,70, I.E., 
comprensivo delle opzioni come di seguito determinate:

o facoltà di proroga il contratto, ai sensi dell’art. 120 comma 10, del D,lgs 36/2023 
per una durata massima pari a 12 mesi (euro 36.247,45 IVA esclusa) ai prezzi, 
patti e condizioni stabiliti nel contratto o alle condizioni di mercato ove più 
favorevoli per la stazione appaltante; 

o opzione di incremento della fornitura sino ad un massimo del 80% della base 
d’asta e proroga, ai prezzi, patti e condizioni stabiliti nel contratto, per l’importo 
massimo complessivo pari a euro 72.494,90, I.E., ai sensi dell’art. 120, commi 1, 
lettera a), del D.Lgs. 36/2023;

o facoltà di incremento del quinto d’obbligo - da esercitarsi in vigenza di contratto - 
sino a concorrenza dell’importo massimo complessivo pari a euro 18.123,73, I.E., 
ai sensi dell’art. 120, comma 9, del d.lgs. 36/2023;

4) di precisare che è stata altresì prevista ai sensi dell’art. 60 del Codice la clausola di 
revisione dei prezzi di aggiudicazione, stimata per un importo pari a euro 36.247,45, I.E. 
(40% in aumento calcolato sulla base d’asta e proroga), ferma restando la facoltà di utilizzo 
in via residuale di tale capienza economica anche per eventuali altre opzioni quantitative in 
aumento;

5) di precisare, altresì, che la durata dell’appalto e delle altre opzioni temporali è commisurata 
alla stima del fabbisogno aziendale e, pertanto, previo costante monitoraggio economico del 
contratto operato dal DEC in supporto al RUP, la stazione appaltante ha facoltà di esercitare 
l’opzione di anche conservare l’efficacia del medesimo contratto sino massimo ad 
esaurimento della sua capienza economica e, comunque, non oltre al subentro di altro 
contraente;

6) di dare atto che la spesa complessiva derivante dall’affidamento di cui al punto 3), al netto 
delle opzioni, pari a euro 54.351,75, I.E., è da addebitare al bilancio di competenza, al 
seguente Co.Ge. Regionale: Co.Ge. Regionale: 1001300101 - Dispositivi medici, da 
utilizzarsi nel periodo di valenza contrattuale;

7) di evidenziare che, ai fini degli adempimenti in tema di tracciabilità dei flussi finanziari, ai 
sensi dell’art. 3, della L. 13/08/2010, n. 136 e s.m.i., il codice identificativo di gara di 
riferimento, da utilizzare nel periodo di vigenza contrattuale, è il seguente: CIG 
B6ECA2D6DC;

8) di dare atto che le verifiche circa il possesso dei requisiti di partecipazione nei confronti 
dell’operatore economico affidatario sono state concluse con esito positivo;

9) di dare atto che il Responsabile unico di progetto, ai sensi dell’art. 15, D.Lgs. 36/2023, è 
stato individuato nella persona della dott.ssa Sonia Milanesi, Collaboratore amministrativo 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa.

professionale dell’UO Acquisti Beni e Servizi, con nota Prot. n. 0060977/2025 del 
06/03/2025; 

10)di demandare, ai sensi dell’art. 114 del D.Lgs. 36/2023 e della procedura aziendale PA226, 
la responsabilità relativa alla vigilanza sulla corretta esecuzione dei contratti derivanti 
dall’affidamento di cui al punto 3), al Direttore dell’esecuzione del contratto, individuato nella 
persona della dott.ssa Enrica Corsi, Dirigente Farmacista dell’UO Direzione Assistenza 
farmaceutica Forlì-Cesena, il quale procederà, se dal caso, a nominare i propri assistenti;

di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale, ai sensi dell’art. 18, comma 4, della L.R. 
9/2018 e s.m.i.;

Di inviare il presente determinazione per l'esecuzione e quant'altro di competenza alle 
seguenti strutture aziendali:       

Direzione Assistenza Farmacia Centralizzata Pievesestina
Direzione Assistenza Farmaceutica Ospedaliera Forli' - Cesena
U. O. Bilancio E Flussi Finanziari
U. O. Gestione Della Logistica E Funzioni Economali

Impronta digitale degli allegati: 

839fac191180565c5897307ce58f9b4748dd7ce0
 

 Il Responsabile Del Procedimento 
 Sonia Milanesi 

Il Direttore U. O. Acquisti Beni E Servizi
Avv. Morris Montalti 

        

                                            
                     

                                            
                      


		2025-07-15T09:13:00+0200
	SONIA MILANESI


		2025-07-15T09:38:11+0200
	MORRIS MONTALTI




